

**Cena Numeru**  
3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

**PRENUMERATA**  
Miesięczna w Krakowie i K. 50 h. (z dostawą do domu na prowincyi) z przesyłką pocztową i Kor. 50 hal. — Prenomerata za granicą i mkr. 50 f., 2 f. i s.

**POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA W WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.**

# NOWIN

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

## OGŁOSZENIA

za wiersz petito 16 hal., za każdy następny raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halere od wiersza, (minimum 30 hal.). Nadane za wiersz petito 20 hal. spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tytuł. Inowator prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hapzyz.

Administracja „NOWIN”: ul. Wiślna L. 2, otwarta od godziny 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokolowskiego, Paasz Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin” ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY:  
**LUDWIK SZKAPKAŃSKI.**

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmują Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Reklamów nie bierze się.

„NOWIN” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

### Prosimy odczytać prenumeratę na Miesiąc Maj.

Wszyscy nowi abonentci otrzymają na życzenie bezpłatnie początek znakomitej powieści „Panna Kazia”.

### „ODLATYŚ”.

Odlatały...  
Pięknym tem słowem wesołości język polski nie kto inny, jeno sam pan Michał Olasewski, przyjaciel Ludu” w Nrze z dnia 24 kwietnia — skąd to malowniczo stało, przypominając sobie w artykule „Brodaciu Ludowcom pod rowkami”. W artykule tym brat Olasewski zawołuje poselczych chłopów do wykupienia „Przyjaciela Ludu” z rąk p. Stapińskiego. Wykupno jest konieczne, bo chłopowi nieświeżo w swych rękach ten organ jako skutecznego narzędzia walki z Wschodniakiem, który są dla ludowców bardzo niedobry i który w słowarzyku swoich odwołujących i gospodarzy obywateli są posadkąc ale ludzi sągodzi, lecz swych odlataw.

Jak widzieli, prezes pan Olasewski, tworząc to jedne słowo, wywołał je od wiarbun odlatywał i rozumie śmiało przez nie ludzi, co wyszły się sprządn, dających karłowatki.

Słowo to i nam się podoba i sądzimy, że syka prawo obywatelstwa w gwarze politycznej. Tylko słowotwórcy nie do do narodowej demokracji, ale raczej do przesady komunistów Olasewskiego i Stapińskiego.

Kompartia ta czyli Rada naczelna partji zjechała się 1-go maja w Tarnowie na naradę. Naczelni lichyby ten zjazd: zjazdem odlataw.

Odcienieli oni od zasad demokracji i swego ludowego programu, są zaś barokowalnymi agrarnymi konserwatywnymi i reprezentantami klasowego stronictwa bogatych chłopów. Zastępowali w egzystencje agrarną, ale skłoni do twórczej polityki ekonomicznej, wrogim względem miast i uniwersytetów, są nadto — dzięki swemu wodorowi, naczelnemu odlatawsi p. Stapińskiego — w zupełnej sawistawie od rady i rozpalają w Galicyi partji.

Zjazd w Tarnowie ma ratować i ostanąć aby eksponować p. Stapińskiego przed coraz widoczną wzmogającą się nieufnością chłopów — i zrozumiawszy stronictwo, są gdy nie identyfikować z p. Stapińskim, co otrzymują się skądinąd dla partji.

Ala to się na wiele nie przyda. Chłopom sąsiedzi są powoli coraz ostrzejszą w wartości naczelnym pasów odlatuwa.

### Żona na rozstajnej drodze.

Kosmopolita odwołania.

Bankrut i nieuczciwiec żony — bardzo są do siebie podobni.

Zaniepokojeni i zaszerezeni wchodzi do biura wybranego obrońcy — wstydzi się wystąpić ze swoim deficytem — w głębi swej duszy małżewie tajemną skrytkę i nikt im tajemnicę nie wydrze. Az nagłe to pozycje dłużne występują na jaw i obraz sytuacji fatalnie potęraj.

Dłatego praktyczny i mądry adwokat przyjmuje zwierzenia bankrutów i nieuczciwych son zawsze sceptycznie; gdy wynurzą swoje cierpienia, on już tajemnie stawia diagnozę — tak podług oka.

Wixyta obrabionej żony u adwokata odbywa się podług utartego szematu.

Nerwowa, źle upośobiona, sztywława kobieta, przechodząca tyje cierpienia, którym szlamia moła dać miano niedobrego zawodu małżewskiego, wszystkie to drobne ukłucia — drobnotkności duczania, które pojedynczo i razem nie są zabójczymi, które jednak podkopują duszę i zatrują ją znu — (wyklucza to tragiczne żony, których prawdziwie niedołu nie omawiam).

Wstępuje więc z zażalowaniem obliczeni: „Przychodzą z powodu mojego meża” — wyklaska za siebie po drugiej pauzie; długość paazy jest tu miarą nieuczciwości.

Adwokat może z góry odpowiedzieć: „Laskawa pani”, ja wiem wszystko, pani nie może ze swoim mgmem żyć wspólnie — ani jednej godziny — no jest bezwzględny, żyje tylko dla własnych interesów — zaniebując laskawą panią — nie dba o dom, o dzieci — praezwystykiem nie zna duszy pani.”

Ten powtór nie wierzy w ogólności w istnienie duszy kobiecej, nie prawdą?

Życie kawiarstwa zepulo go, ale towarzysztwa amoralnego go psychizacja, jest czepi bratny, jak parobek — tak to okropnie, ale muszą pani zapewnić, że ma pani jest sobie szablonowym okazem mężczyzny.

Laskawa pani, przeczenie, jest typem szlachetnej myślicielki kobiety; pani posiada głęboki umysł, wykintny smak i kult dla nauki i sztuki — jeśli nie wylicza w wszystkich pan prymiotów — to dzieje się to tylko dlatego, by nie wyglądało, że chce pani pochwalać. — Meja pani muszę z przykrością nawiązać zdaniem, (tu należy użyć wyrażenia odpowiedniego do miary nieuczciwości kobiecego) — nie posiadając pani nie innego, jak „rowód”.

Tak powinieby mówić prawnik — ale mądrość nie pozwala mu na to. Podejrzliwy umysł kobiety odgadłaby to szablon — i czułoby się uratowanym w swych najdroższych uczuciach. A na to bladej kobieta najwzięszy nacisk.

Jej boleść jest niezwykłą, jej cierpienie bezgraniczne, jej nieuczciwość jest nieuczciwością wyjątkową jednokrotną, w kronice małżeńskich niedoli wyróżnia się ona potęgą i szczytami.

Adwokat dobrze robi, maskując się jako psycholog. Stawia teraz ostrożne pytania, aby doćcie przycywy sięgo — i nie upływa awet godzina, a sosa nakreśli charakterystyczny portret swego meża,

który jota w jotę podobny jest do prawozu tego ganku.

Przy duszy kobiecej musi się mecenas dając zastrzymać to mistery, której jeszcze dotąd najgłębniejszą poeci nie zgłębili, a więc i mecnas musi zrezygnować z dokładnej jasności nad tym rozdziałem.

Zarząd małżeński omija zgrabnie, w swycyżnych wypadkach, o których tu w mozo, odpowiada sora na szybko i przerażona:

— „Nie” — i rumieni się przytem.

Po godzinie adwokat wie wszystko, co tę duszą kobiecą deptrym, ma już dokładne kontury jej małżeńskich niedoli.

Małż jest bezwzględny, bo popiolem cygarowym brudzi dywan — nie ma kultury, bo nie czytał bukił na rogate. Nie najmniej się dziećmi, bo czył po obiedzie, zamiast przeczaić ich zadania. Nie wystrufoła szelagi, jeśli ta beczelna woberc pani, przeciwie, bardzo czepi pryzna jej rację — tygodniami nie zwręca się przed żoną za swych interesów i na wszelkie pytania odpowiada jej krótko, lak lub nie, Herbsia jest mu rano zawsze za zimna, zupa w południe są gorąca. Krawcowa jest mu upiorem, a do bilionów teatralki nie ma zupełnie miejsca. Jest melancholikiem — bo nie lubi operetek. Jednem słowem nie rozumieją się głęboko. Prępsza dziełi ich charakter i poglądy światowe. Tego jednak nie wypowiada sprytny prawnik. On wie z góry, że obrabiona małżonka te drobnotki udekuruje, aby podziałała piorunująca. I raczywiście — jego cierpiwość bywa nagrodzona.

Potok wymowy urywa się, pieni, przepływa i przynosi ulgę nieczepną. Ujmuje swoje skargi w wielokrotne problemy, nadaje im formy modnego romantyzmu — nadyma i rozwałkowiecie te drobnotki i kołczy oświadczaniem.

— Nie da się opowiedzieć, ile cierpieć.”

Adwokat wysłuchał wszystkiego z przytem, on wie wszystko, ale nie śmie nic wiedzieć. Jako dobry psycholog uznaje jej cierpienia i omawia je.

Zadnego detaliu nie poostawia bez dyskusji i sugestynjy sposób jego pogadanki, w której daje kobiecie wynurzyć się, jest najlepszym środkiem leczniczym, bo wie, że to jest właśnie jej największe cierpienie. Ona się musi wygadać, a meżem tego nie może i tak zbiera w niej niezadowolenie, że wręcać musi użyć ostentacyjnego środka radkainego, to jest „rowód”. Gdy się jednak tak wygadała i to gruntemo i gdy czuje się zrozumiąną i należycie ocenioną — udradwia ją to najczęściej. Po latach lub tygodniach może znów wróci, ale radkainie powtórzenie krzywdy zrobi sobie swoje.

To jest typowy wzór obrabionej żony.

Są sprawidnie istotnie poważne wypadki, w których niewypowiedzenie tajemki życia małżeńkiego, wstępn dozwolony albo fizyczny są motywowem.

Ala i to może doradca prawny delikatnym przedciawieniem i trudami wiele pomódze i od rowodu ustrzedra.

Musi on ze swych życiowych doświadczeń przyjąć do przekonania, że: nie trzeba zaraz dzielić.

### PANNA KAZIA

powieści rozpisłowna.

Clag dalszy.

Doktor rozumiał to doskonale. Oczami swojej filozofia, jak ojca obserwował fazy rozwoju swego córki. Zrozumiał, że nadszedł czas, aby wydać ją za mąż. Ale okoliczności nie się składały po temu.

Miasteczko R nie podnosiło się ekonomicznie, raczej upadało. Ślachsia oikolizna, zadłużona, parcelowała na gwałt swe majątki i ubożala; klientela doktora zmniejszała się i liczyła się z gromem, dochody jego stawały się coraz znaczejnie. O zebrałnia posagu dla Kazi, nie było tody mowy — a bez posagu któryś z młodszych krewnych urzędników zechciałby stanąć na ślubnym kobiercu? Wszyscy kawalerzy z miasteczka i okolicy szukali pracę w swyżyskiem posagu, któryby ich wyzwolił z opieki i lchwiary... A nado — o czym doktor nie wiedział — niezwykła piękność Kazi i jej osobliwe wychowanie, odradzały od niej tak zwane dobre party. Doktor uchodził za astatuza. Nie chodził nigdy

do kościoła, a rasdko widziało tam jego córkę. Poślubił pannę tak piękną, a bez religii — to znaczyło ryzykować wiele, do czego nikt nie miał ochoty.

Jako Kasia zdawała się być szkaną na staropaniństwo, o lęby nie zaszło jakikś niedopowiedziane zdarzenia.

Zdarzała sobie z tego sprawę.

Zasklepiła się w dumnym pocuciu zapoznanej piękności, w gorczyż swego osamotnienia. Przestala nawet zupełnie zagłębiać się w wspomnieniach świetlanej przeszłości, w której blasku jej obecne życie wydawało się jeszcze bardziej ponurem. Wmawiała w siebie, że Staś jej prawdziwie nie kochał, ponieważ, wbrew swym obietnicom, nie powrócił.

Niewspójnie bieg czasu zatarł ślady wspaniości w tam młodzieńczem sercu, tak jak zasklepił gęstwą spletanym gałęzi owego Ścieśli, torowane ongi z takim trudem do „diewiczego lasu”.

### CZĘŚĆ DRUGA.

To życie monotonne, życie prawie zakonny Kasia ostatecznie polubiła. Miła jej była cisza, panują

ca w domu. Były dni, w których w czasie między obiadem a kolacją nie wymówiła ani słowa. Doktor pochwał gdzieś na wieść do chorego chłopca; Kasia siedziała całe popołudnie w altanie ogrodowej, z jakąś robotką na kolanach, baczycyca, spogiędnąjąc między na goźdnie, bielejący się od kurzu, nie myślic i najożdżać w tem uniesławionym całej fizycznej i duchowej istoty jakikś czas nieokreślony.

Nic nie zmągolił spokoju w białym dworku... Niekiedy tylko śmiech Magdy jaskrawym dysonansem przerywał ciszę i jej monotonne postać ukazywała się w oknie. I tak luba była ta cisza, że panna Korka lękała się dźwięku dzwonka, obawiającego przybycie pacjenta, z którym pod nieobecność ojca trzeba było kilka słów zamienić. Bo samotność, azaż przyzna i miasteczka dla duszy ludzkiej, rycho wytworzył swój władcy wpływ i staje się drogą przez przyzwyczajenie — jak szacena ceta klasztorna mchowi.

Jednego wieczoru doktor Korksi, wracając do domu, przyniósł nowinę:

— Wiesz, otrzymałam sągiedztwo...

Kazia z gęstem niezadowolonia jakby wobec zapowiedzi przykrego zdarzenia, zapytała:

### ZE SWIATA.

Bjornstjerne Bjornson. — O austriackim dresdendoughy.

Bjornstjerne Bjornson. Zmarły onegdaj poeta norwcki, urodzony 1832 roku w Hosnald, był synem norwskiego proboszcza. Pierwszym jego wykazym autorem była historia z życia chłopięcego, „Snywre Solbakken”, która się odnosiła do wybitnym realizmem w malowaniu przyrody wiejskiej (sam wódn był wódról), jako też rytmikiem pelnych życia postaci chłopięcych.

Był to zarazem działacz polityczny i społecznj i poeta. Podjęła postać, o gromkim głosie, Bjornson odgrwał rolę trybuna ludowego i był niezmiernie popularny.

Bjornson posostawia znaczący dorobek literacki: wiele dzieł poetycznych i szereg dramatów historycznych i pierwyczych lak, dramaty modernistyczne a zasa najwzięszego rozwoju swój twórczości (1874 do 1895). Najgłówniejsze z nich są: „Nowy system”, dramat polityzno społeczny pt. „Król”, który wywołał wielkie zainteresowanie, „Bankrutwo”, „Bekawienka” (B. stawia w niej naiwne tezę, że i męzyczna powinność, wstępując w małżeństwo był równie czysty jak kobieta), „Laboremus” i stwór dramaty „Ponad siły”, którego sensu pierwas przedstawia serwanie z wierzeniami religijnymi i sąd cędnj druga przedstawia rozwiazanie kwestji społecznej jako stopy. Niektóre utwory Bjornsona zostały przekładowane za język polski i grane na scenach polskich.

Głównym rysem poezji i twórczości Bjornsona jest miłość do Norwegii i swego ludu.

Bjornson był idealistą i w ostatnich lak dziesiątkach z tym samym idealizmem mieszal się do wszystkich wykłaczki sągiednie polityki światowej (miejdu innymi sabszał także głos w sprawie ruskiej). Kwestję, jego sąły polityczne były przeważnie naiwne i bledne, wyrażano z wielką powściągliwością, a bez najmniejszej znajomości stosunków. Bjornson uchodził za rywala Ibsena, przewyższał go popularnością, ale nie dorównał mu głębią myśli, ani talentem dramatycznym. Ibsen był genialissem, Bjornson wielkim talentem.

O austriackim dresdendoughy. W Anglii objawia się zainalepowanie z powodu badoy osterach austriackich dresdendoughy. (Budowę tę pojłły Austro-Węgry na trywanie Niemiec, a bez użycia i parlamentu). Odtąd w Izbie niższej ułubnista Burgenlo zajął pierwaszego lorda admiralijny, czy on co wiadomo o mowio, zawzięty mójkły Niemcał z Austro-Węgrami co do objęta przez Niemcy osterach wielkimi pancernikami, znajdujących się w budowie, względnie projektowanych na wypadek, gdyby rząd austro-węgierski miał trudności przy akwizycje potrzebnych kredytów.

Lord admiralijny Mas Kiana oświadczył, że srodawale nie o tem ale w.

W sprawach, które obekadają obce rządy, mogą w Izbie tylko te powiadać, so onia te rządy dołozę; o tem, co nam duozną nast atencja, ale nie mogą powiadać.

— Jakik sągiedztwo?  
— Rodzinnego nowego sądnego, pana Hocka, który niedawno obją sągiedztwo. Stary Jurbia umarli, spadkobiercy, nie wiedząc co począć z rudera, postanowili ją wyznaczyć. Sądnia bardzo rad jest z tego mieszkania, dającego prawie użytkownictwo parku. — To się nie interesują?

Kazia nie odpowiadała. Doktor, który odgadł bieg myśli córki, odezwiał się:

— I mnie wydaje się dziwne, że będziemy mieć sągiedztwo. Tak przywykliśmy do pustki i ciszy.

Nazajutrz Kazia zeszłaś do ogrodu, przykro została dotknięta stukiem młotków i hałasem robotników, którzy odnawiali siedzibę hrabiego K. Tegoz samego dnia przyszedł i ogólnik z pomocnikami poszedł w parku grać w szachy i wyznaczyć miejsce, gdzie wzniesie się pałac.

Kazia nie chciała patrzeć na to; zamknęła się w pokoju. Zbierało się jej na płacz; zdawało się jej, że tajemnicze ustnie, z którym wiązały się najdoszde wspomnienia jej lat dziewczęcych, że „les dziewicy” został sprofanowany.

Clag dalszy nastąpi.

**BAZAR KRAKOWIANY**

**Pełeryny zakopiańskie, Serdaki na futrze, Serdaki i guńki sukienne,**

**Klimy w wielkim wyborze :: :: ::**

**Kraków, Rynek 20** **o najpiękniejszych wzorach.**

## Powstanie i krwawa walka w Albanii.

Głowa powstania albańskiego zawiła nad Turcją. Górale albańscy chwycili za broń, którą mają w doskonałym gatunku i z którą znakomicie umiają się obchodzić, wyparli zaskakując Turków, obawiali się wagi i zadali im kilka dotkliwych porażek wojskom tureckim. Aby stłumić powstanie w tym górkim, dla Europejczyka w wielu okolicach niedostępnym deklm kraju, rząd turecki będzie musiał użyć około 90.000 wojska; wojna byłaby długa i krwawa.

Przyczyna albańskiego powstania jest znana. Jest nią dągnięcie panującego w Konstantynopolu stronnictwa miodotureckiego do przekształcenia Turcji na państwo jednolite nie tylko na zewnątrz, ale i wewnątrz, polityka centralistyczna, nie licząca się z potrzebami, tradycjami i prawami różnorodnych ludów, wchodzących w skład państwa. W Macedonii, za względu na doskonałe nabrójną Bułgarię, zachowano pewną odrębność w przeprowadzeniu tego programu. Natomiast w Arabii i w Armenii w Albanii, wobec narodów, poza którymi nie stoi żadna potęga obca, puszczono wodze intolerancji i postanowiono wprowadzić w życie dotychczas centralizm. Wieg też sarwino w Arabii, jak w Albanii wybuchło powstanie.

Albania jest krajem górzystym (góry dochodzą do 3.000 metrów), zamieszkałym przez dzikie ludy, niecywilizowane, niezdolne do życia społecznego, niezdolne do życia państwowego, pierwotne, bardzo biedne, dumne i szalenie niepodległe. Cześć górali albańskich wynajęto wiarę katolicką, większa część mahometańską.

Rząd w Konstantynopolu zaprzagnął tych górali wsiad pod strychule państwowy.

Ukazal się szereg rozporządzeń zmierzających do tego, aby stanożyły wewnętrzną odrębność i przetrwały zupełnie według normy jednolitej dla całego państwa, a wśród tych rozporządzeń było jedno, które przedstawia się wprost jako prowokacja. Żądano od Albańczyków, aby porzucili swą dotychczasową pisownię łacińską, a przyjęli alfabet turecki. Ta prowokacja nie mogła pozostać bez odpowiedzi ze strony ludu dumnego, przyzwyczajonego do starych zwyczajów i do swojej kultury. Nastąpił wybuch przygotowywany od dawna i odradzany jedynie ze względów na zniechędzenia, a grożąca wojna Grecji, a wobec tego wybuchł stan wojenny w Albanii, a w Konstantynopolu przedstawili się silny, a nie docenili siły i sprawności bojowej ludu albańskiego.

W ciągu kilku dni w całym górzystym kraju, nadejście się doskonale do prowadzenia wojny podjazdowej, potworzyły się silne, doskonale zorganizowane i uzbrojone oddziały albańskie, liczące po 2, 3, a nawet do stu tysięcy (7) ludzi. (Cytury podane w telegramach dziennikarskich, wiarogodne nie są i wydają się grubo przesadzone. Przep. Red.)

Cały naród mały, ale doświadczony w boju, niebrojony od stóp do głów, powstał jak jeden

mał i projektowany pochód wojsk tureckich w głąb kraju został wkrótce zatrzymany.

Gdy zastawiano na podstawię doniesień z Konstantynopla Herzb powstańców albańskich, zajmujących silnymi grupami najważniejsze miejscowości, otrzymamy sumę aż 35.000 wojowników, cyfrę nie bardzo wiarygodną. Trzeba by jednak w każdym razie zmobilizowania połowy całej armii tureckiej, przeprowadzenia długiej i bardzo krwawej wojny, aby zmusić tebie szczyty do poddania się wojsk centralistów konstantynopolitańskich.

Rząd turecki, przekonywując się po nieważności o ogromie trudności, na które naraził się nieopatrzenie, pojechał też już myśleć o odwrocie. I gdy nie ustaje napływ batalionów tureckich na terytorium albańskie, w Konstantynopolu ujawnia się skłonność do zrezygnowania z przeprowadzenia programu centralistycznego i do zaprowadzenia reform, które wystąpiłyby na korzyść ludności albańskiej. Przewidywaliśmy zaś użycie próby narucenia Albańczykom alfabetu tureckiego za bład, który trzeba naprawić. Nie ulega błąd wątpliwości, że rząd miodoturecki zadłowił się pierwszym lepszym pozorem zwycięstwa, aby, ocaliwszy swą powagę, zarządzać z Albańczykami pokój, na przystępnych dla nich warunkach.

„Telegrafy Nowin”.

Salonki. Wąwóz Kaczanek jeszcze zawsze znajduje się w rękach powstańców, którzy otrzymali posiłki. Albańczycy powalają tylko na zwykły ruch pocztowy i osobowy, natomiast konfiskują wszystkie bityczne lokomotywy i próżne wagony, aby nie można było ich używać do transportu wojskowego. Zapasy żywności dla wojska są również zupełnie wyczerpane. Jak się zdaje, marsz Thorgita pasy strasza na trudności. Według wiadomości komendanta z Ipek, część tamtejszej ludności przechodziła wobac, zaczęła gromadzić na stronę powstańców. Walki w okolicy Ipek trwają dalej.

Skopje. Stryca w Albanii znaczenia się pogorszyła. Podległ pocztowy, składający wesołą do Mitrowicy, nie doszedł do celu swej podróży, ponieważ Albańczycy nie chcieli objąć gwarancji za bezpieczeństwo personelu kolejowego. Powstańcy, zdobywszy Kaczanek, rozbili i zandarmery turecką. Kujakmak udekl. O armii operacyjnej nie było od trzech dni wszelkich wiadomości.

Konstantynopol. Połączenie kolejowe między Mitrowicą a Skopje zupełnie przzerwano i jest w rękach powstańców. W Mitrowicy znajduje się 9000 żołnierzy tureckich, odejść od głównej armii. Liczba powstańców wynosi 40.000 ludzi (2).

Konstantynopol. Panuje tu ogromne oburzenie na Thorgita Szefket pasze, którego niedbalstwo i powolność pogorszyła tak dalece sytuację, że dziś potrzeba 90.000 żołnierzy do stłumienia powstania.

Naokoło sceny i estrady.

Z teatru ludowego. Na benefis tenora teatru ludowego, Feliksa Sydora, danym będzie „Strygar”.

Wtem w dniu, oznaczonym na ślub, wpada Breckinridge, zapartywując się na spłyczyć w przedstworze balu, do domu i łamie nogę, którą musiano amputować wyżej kolana. Znowu niewiele brakowało do rozerwania się zamierzonego związku, lecz miłość zwyciężyła i tym razem, Aurelia odłożyła tylko dzień ślubu, aby się mieć czas przysposobić do zmieniłonych okoliczności.

Tymczasem wrogli los nawiedza ponownie młodego człowieka. Przedwczesny wystrzał armatni z okazji festynu na uczczenie rocznicy uł Stanów uryna mu jedno ramię, a drugie, w trzy miesiące później, młocznarka. Dwie te straszliwe katastrofy o mało nie stały się się cieniem śmiertelnym dla serca nieszcześliwej Aurelii. Ból nie do opisania rozdzierał jej, kiedy musiała patrzeć, jak jej ukochałego abyma kawałek po kawałku. W iżawem strapienia żałowała, że nie została jego żoną zaraz po pierwszym nieszcześliwym wypadku, podniebie do gwałtownego grzesu, który zarząz po pierwszym spadku kurne stras się o pokrycie. Poskromiona w sobie jednakże wszystkie, wzbudzone tem, co się stało, uczucia i postanowienie się pogodzić z tak zredukowanym obecnem upośmieniem siemskiej powłoki swego narzeczonego.

Lecz co powiecie? — za ponownem zbliżeniem się dasy ślubu — nowe nieszczeście!.. Caruthers zapadł na oczy i stracił jedno z nich! Krewm narzeczę nie, mniemając, że Aurelia uczyniła już dla swej miłości znacznie więcej, aniżeli najbardziej wymagający mógłby od niej wymagać, czekaliwiał jej strony serwanis i rzeszyn. Tymczasem, po pewnem wahaniu, wielkośćsone dwulicze oświadcze. Za rozważwszy z całym spokojem spade na Breckinridga kawałtwa, nie widzi w nich nic takiego, co by miało wykluczyć z jej serca. — Odłożyła znowu tylko dzień ślubu, a on tymczasem zlamal drugą nogę. Smutny to był dla biednej Aurelii dzień,

Melodyjna ta opretka cieszyła się ubiegłego sezonu wielkim powodzeniem. W akcie III Double Boston, odznaczą 4 pary, a solo Helena Górska i L. Doliński. W piątek na ogólnie życzenie zamiastr trzech jednoktówkę, dane będzie jeszcze raz „Za Oceanem”, na którego ostatniem przedstawieniu teatr był przepelniony.

W sobotę pierwsze przedstawienie w Parku krakowskim. Odgrana będzie „Jadzia do wszystkiego”. Widownia i scena odnowione, a cały budynek zupełnie przerobiony i zamknięty przed chłodem, tak, że i w zimie będzie publiczność będzie mogła wygodnie i bez obawy o zimno słuchać wesołych sztuk, jakie dyryktora teatru ludowego przygotowuje na lenia kampanii. W razie dłuższych wlewnych deszczów przedstawienia odbywać się będą przy ulicy Rajskiej.

Niewyłąką atrakcją nr. 2 „Żywego Dziennika” będzie osobisty współdziałający znanego autora i posenka kabaretowych, pisującego pod pseudonimem Boy, który odczyta umyślnie dla nr. 2 „Żywego Dziennika” napisany wiersz p. t. „Modlitwa artysty”. Oprócz już wymienionych prelegentów przystąpi współdziałają: Helena d'Albancourt, dr. Franquellie „Linia i piana w XIII wieku”, dr. Stanisław Stępiński: „Kraków w XVIII wieku”, Franciszek Boczar: „Kronika sportowa”. Bilety nabywać można we czwartek, piątek i sobotę od godz. 6 do 8 wieczorem w lokalu redakcji „Czasu” (ul. Sw. Tomasa 1. 32).

Bilety na koncert, który się odbędzie dnia 6 maja na dochód kolonii leczniczej dla dzieci śluby kolejowej, nabywać można w wypożyczalni książek przy ul. św. Jana.

Polski Związek Narodowy urządzi 3 maja o g. 7 wiecz. wieczerę. Słowo wstępne wywopie prof. dr. A. Sokolowski, poczem nastąpi deklamacja, chór przedstawienia satyrycznej p. t. „Pod pruskim przegięciem”.

Repertuar teatru miejskiego  
W czwartek: „Świątka”.  
Piątek: „Koncert”.  
Sobota: „Nora”.  
Niedziela pop.: „Malor Barbara”.  
Niedziela wiecz.: „Zaczarowane Kolono”.  
Poniedziałek: „Dziękuję Orestas”.

Repertuar teatru ludowego  
W czwartek: „Strygar”.  
Piątek: „Wszystko na kawal”. „Skrypta czarodziejki”.  
Sobota: „Panna do wszystkiego”.  
W Parku Krakowskim.  
Niedziela pop.: Insurowanie przedstawienia.  
Niedziela wiecz.: „Panna do wszystkiego”.

Go slychać w mieście?

Sekcja ekonomiczna obradowała wczoraj nad sprawą wybudowania stajni izolacyjnej dla koni strażnicy pożarnej i Zakładu czyszczenia miasta. Przyjęto wnioski budownictwa miejskiego co do wytyczenia linii regulacyjnych dla kilku ulic w gminch przyłączonych i co do udzielenia konsensu na budowę domów przy tych ulicach. Wzruszenie uchwalilo kredyt dodatkowy na utrzymanie brzegów Mydwałki i polonitę magistratu wzdłuży pertraktacy z redakcją kłedy patrolow musialo, jak lekarz liberalal z porządkiem mianami w ręk, którego przeznaczenie tak dobrze znała od czasu poprzedniej amputacji, a który zastrzał w niej bolesne przewidzienie, że oto znowu kawałek jej narzeczonego abyma bezspornotnie. Czując wszakże, że skłonność na nieszczeniemu coraz głębiej w jej serce wzrasta, odrzuciła wszelkie perswazyje rodziny i raz jeszcze, w terminie przypuszczalnego wygojenia się Caruthersa, zamarzyła ślub.

Na krótko przed owym terminem — wazecie, co za fatalność — nieszczeście zayta nowy dopust. Tego roku Induycjan Owens River oskalpowali jednym z białych i tym jedynym oskalpowanym białym był właśnie nasz biedny William Caruthers. Caruthers z New Jersey. W parowie do domu potradzał ni stąd ni zowąd na wiek wieków swa piękne włosy, co go przejęto taką rozpaczą, że o mało nie przeklął bliźniaczek taski niebios, dzięki której nie zabrano mu i głowy razem z czupryną.

Ołż Aurelia nie wie, biedactwo, co ma wzięcia poczęć. Kocha swego Breckinridga i pomimo wszystko, pisze mi nawet w tej mierze z iście niewielkim sentymentem, że nie przestanie jej być drogiem nad życie i to, co zeń jeszcze pozostało, podziela jej jednak sprzeciwiła się już teraz ich rodzina z całą stanowczością, ponieważ Caruthers nie jest zdolnym do żadnej pracy, a oboje nie mają majątku — więc co ja mam wobec pytania, pełnem bląd i twierd.

Trudno jest zaiste i drażliwo odpowiedzieć na to pytanie, tyrczące się dożyłotnego szczęścia kobiety z blisko dwoma trzemaletni czepkami męzczyzny, — czuję też wielką odpowiedzialność, jaką by na mnie włożyło sformułowanie odpowiedzi w tonie rostrzajającym. Napomykając jednak mimo chodem o możliwości nadania Caruthersowi i dalsz jeszcze względnie zbliżony do normalnego czo-

technicznego czasopisma „Architekt” w sprawie re-produkowania planów konkursowych Wielkiego Krakowa, nagrodzonych i zakupionych przez gminę.

Otwarcie bezpłatnych kursów buchaltury dla rękodzielniczych odbyło się wczoraj w jednej z sal wykładowych Akademii handlowej, w której zebrał się delegaci władz subwencyonujących te kursa, za prozenni goście i przyjaciele na kursa słuchacze. Ze strony władz przybyli pp. wicepr. dr. Szarski, pos. Federowicz, prez. Izby handl. Dattnier, sekretarze Izby dr. Benis i dr. Josefert, nadinspektor przem. Kreymer, radca mag. Buczkowski, przedstawiciele różnych ciał i Izby rękodzielniczej. Ze strony władz szkolnej, jakby gospodarz domu, był obecny dyrektor Akademii p. Kannenberg, grono kierowników kursów pp. Oleś, Kostecki i Burnatowski.

Uroczystość zgaiał przez lby rękodzielniczej p. Kosobucki, przedstawiając, jakim dobrodziejstwem są dla rękodzielniczych urzędów kursa buchaltury, podkreślając z naciskiem, że lba rękodzielnicza, jako reprezentantka wszystkich władz rękodzielniczych, uznając ogólną potrzebę objaśnienia rękodzielników z rachunkami a w szczególności ze sposobom kalkulowania cen w sposób, zastosowany do poszczególnych gałęzi przemysłu, postarała się utworzenie specjalnych kursów dla każdego z odnosnych zawodów z osobna, a zwracając się do p. dyr. Kannenberga i do grona profesorów prosił ich, aby na ten temat nauki zwrócili szczególną uwagę i traktowali go na równi z nauką prowadzenia ksiąg rachunkowych. Gorącym apelem do słuchaczy, aby poświęcili się szczerze nauce, rozumiając, że w tym leży jeden z ważniejszych czynników, dających do poprawy bytu materialnego rękodzielników, zakończył swoje przemówienie. Następnie wicepr. Szarski i prof. Dattnier w przemówieniach swoich wyrazili zaprzetywaną zgodę z zaprzetywaniami lby rękodzielniczej, podniósł wartość chwili przatomowej, w której rękodzielnictwo garnie się do zdobycia wiedzy, we wszystkich możliwych punktach, obiecał poparcie władz, które reprezentują, a wyrażając uznanie dla lby rękodzielniczej, a w szczególności dla jej prezesa, za podjęcie inicjatywy w tej sprawie, życzył słuchaczom jak najlepszych postępów w nauce. Wzruszenie dyr. Kannenberg ogłosił rozkład godzin, poczem uroczystość zakończono.

Kierownictwo bezpłatnych kursów buchaltury dla rękodzielniczych prosi nas o zanotowanie, że nauka na kursie ku kierowników, pod kier. p. St. Burnatowicza rozpocznie się 29 b. m. t. j. w piątek i będzie się odbywać we środy i piątki, od godz. 7-jej do 9-jej wieczór w sali wykładowej klasy I. B. w Akademii handl. — Nauka na kursie larkierników pod kier. tego samego profesora rozpocznie się 3-go maja we wtorek, będzie się odbywać w tej samej klasie, we wtorki i czwartki od godz. 7-mej do 9-jej wieczór. — Nauka na kursie krawców, pod kier. p. A. Olesia rozpocznie się 4-go maja we środę i będzie się odbywać w klasie I. A. we wtorki od 7-mej do 9-jej wieczór, we środy od 7-mej do 8-mej i w piątki od 8-mej do 9-tych. — Nauka na kursie metalowców pod kier. p. E. Kosteckiego, będzie się odbywać w sali wykładowej tego profesora w szkole przemysłowej przy ul. Gólczynej 1. 20 we śro-

## Nieszcześliwy narzeczony Aurelii.

Telegraf donosił o smierci Marka Twaina sławego amerykańskiego pisarza. W fakcie „Nowin” ukazał się przed kilku laty serżeb zabawnych nowel tego pisarza. Humor Marka Twaina ma amerykański charakter, jest bezwzględny, grze i satyra, legitymny w swym wyrażeniu. Niezrozumiana w Twainie jest powaga, a jak wygłusza największa nonsensy. Dobrym przykładem jest poniżej zamieszczone opowiadanie.

Z faktami, jakie poniżej opiszę, zapoznałem się z listu młodej damy, mieszkającej w pięknem mieście San José. Domy ten nie znam, imię, którym go podpisała „Aurelia Marya” — uważam za pseudonim, smutna zaś i sagmatwna historia, w którą wmlęzła ją życie, a w której nie jest w stanie biedactwo wypłatać się w chaosie sprzecznych rad nieszczychych przyjaciół i złosliwych wrodnych, opowiadana mi przez nią wśród bliska o ratunek z wruszającą gadalnością, która głos nawet nieczyny byłaby w stanie zmłoczyć — przedstawia mi się następująco.

W 16 tym roku życia, pisze mi ona osobka, posnała pownego młodego człowieka z New Jersey, starszego od niej o jakie lat sześć, nazwiskiem Williamson Breckinridge Caruthers i zaokechała się w nim z całym ogniem swego wrodzonego temperamentu. Zareczył się niebawem w zgodę obu rodzin i czas jakiś zdawało się, że czeka ich życie szczęśliwe, wolne od trosk, zadowolonych zaszycę ludzkie egzystencje. Naraz odwrócić się szczęście: Caruthers zachorował na ogpę, a kiedy wyzdrowiał, twarz blednącego obłopca podobną była do pliska, nroda zmłknęła na zawsze. W pierwszej chwili Aurelia miała ochotę serwać, lecz litość dla nieszcześliwego pomogła w jej sercu i odłożono tylko na parę miesięcy ślubiny, aby się biedactwa miła cza oswoił z obecnym stanem jego oblicza.

magazynu obuwia  
przy ulicy ZWIERZYŃCIEKIEJ L. 4 (obok drukarni Anczyca)

swój bogato zapartywony skład obuwia wykonanego z największą elegancją, według najnowszych fasonów. — Przyjmując zamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonuje takowe na czas oznaczony, z wszelką dokładnością rzesząc za ich trwałość i po cenach możliwie przystępnych.

11 Polecając się laskawym względem Szanownej P. T. Publiczności, kreślę się za firmę WALENTY KORTA.

Magazynu obuwia  
dziecinna dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14, kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bielizna, trykotarże i całe wyprawki dla niemowląt  
Poleca

FRANCYSEK KORTA  
kraków, Rynek główny 1. 12.

dy i piątki od 7-mej do 9-tej wieczór a rozpocznie się 29 kwietnia b. m. t. j. w piątek. — Wywaz się więc wszystkich zapisanych kandydatów, aby się zgłosili w powyższych dniach na wykłady, a reszta zarządzeń zostanie im podana do wiadomości usmie.

Dal się ciąg posiedzeń w sprawie **Wielkiego Krakowa**, zainicjowane przez Krakowskie Towarzystwo techniczne i Towarzystwo lekarskie odbędzie się w piątek 29 bm. o godz. 7-wieczorem w sali Rady miejskiej.

**Uroczyste zakończenie roku szkolnego** połączone z wystawą wypracowań piśmiennych i rysunków odbędzie się w niedzielę dnia 22 maja o godz. 10 rano w szkołach przemysłowych uzupełniających na Smoleńsku, na Kleparzu, przy ulicy Lubomirskich, przy ulicy Dietla i na Kamierzu. Magistrat zawiadoma o tem mistrzów wszelkiej rzemiosł i wywaz o jak najliczniejszej przybycie do szkół powyższych, w celu przekonania się o postępie uczniów w naukach. Nabożeństwo dziękczynne na zakończenie roku szkolnego odbędzie się tegoż dnia o godz. 9 rano w kościele XX. Piłkarów.

**Prof. Lutostawski i smutak akademicki.** Kotki filozoficzne na uniwersytecie zamierzają urządzić o kazy 25 lecia pracy naukowej W. Lutostawskiego, który 12 wykładał filozoficznych w jednej z sal uniwersytetu. Tymczasem senat akademicki, niewiadomo z jakich powodów, odmówił sali na te wykłady. Wobec tego młodzież ze wszystkich stowarzyszeń akademickich wydatą odezwę, wzywającą do jak najliczniejszego uczęszczania na wykłady prof. Lutostawskiego, jakie się odbędą w sali saskiej, a to dla demonstracji uznania, jakiem młodzież darzy prof. Lutostawskiego.

**Hygiena na wal.** W ubiegłą niedzielę odbył się staraniem i kolo meńskiego T. S. L. w Krakowie w Toniach odczyt dr. St. Poźniaka z zakresu higieny. Na odczyt zebrała się liczna ludność włościańska i z wielkim zajęciem słuchała słów prelegenta. Po odczytce zawiązała się między prelegentem, a zebranyimi słuchaczami pogadanka na temat zagadnień poruszonych w odczytce. Przebieg tej pogadanki rokuję, że będzie z dodatnią hygieną stałą, przedmiot aktualny i zajmujący dla naszego ludu. Z doświadczenia nieo to zaniche że skorzysta Zarząd i. kola T. S. L. przez urzadzanie częstych pogadek na ten temat.

**Kokardki na 3 maja** Zarząd VI. Kola T. S. L. im. J. Stowackiego zawiadoma, że przygotował na uroczystość 3 maja ogromny zapas kokardek o barwach narodowych, które sprzedawane będzie w dwójakiej postaci: z polskimi orzełkami i bez orzełków. Ponieważ czysty dochód z rozsprzedania przeliczony jest na prace oświatowe Kola, przeto zwracamy się do wszystkich ludzi dobrej woli, którym ten wielki cel naprawdę leży na sercu, by przyłożyli się do jego urzeczywistnienia, kupując na dzień wielkiego święta narodowego odznakę, za którą gromiż szlachetnie Kola, konieczne do walki narodowej nie kreśląc. Nadto Kola VI. ma na sprzedaż pocztówki allegoryczne 3 maja, bardzo nadające się do sprzedaży przy stolikach w kawiarniach i festywnach. Kokardki i kartki można zamawiać, nabycząc w biurze zarządu Kola ul. św. Anny 1. 2 II p. od 9—11 rano i do 3—5 po południu. Kola i członkowie T. S. L. otrzymują znaczny rabat.

**Krakowskie Towarzystwo Oświaty Ludowej** zwróciło się już do wszystkich kierowników Czytelni T. O. L. z odezwą, w której prosiła obchodząc rocznicę Konstytucji 3 Maja uroczystości. W tym celu zaleca uścić ile pamięcią chwilę nabożeństwu dziękczynnym, urządzaniem wieczorów ludowych z okolicznościowym odczytaniem, a ile to jest możliwe, w tym dniu zbierać datki dobrocholi do dochodu T. O. L. jako dr. 3 Maja. Każda Czytelnia T. O. L. otrzymuje z zarządu głównego odpowiednie afisze, odezwę, szkic historyczny o Konstytucji Majowej, trzy serje nowo wydanych przez T. O. L. kartek korespondencyjnych i listy składkowe. Szkic historyczny skreślił prof. Gancarczyk. Nadto do wszystkich urzędów parafialnych, w których okręgu znajdują się Czytelnie T. O. L. przesyła się prośbę, by przyniósł się one raczyły także ze swej strony do uświetnienia tej chwili.

**Mieczarnia miejska.** We Lwowie otwarta została w pierwszych dniach maja miejska mieczarnia. Krakowska Rada miejska uchwaliła też otwarcie miejskiej mieczarni. Sprawa na razie jest jeszcze w toku obrad magistratu. Byłoby jednak pożądanym, aby te obrady jak najprędzej ukończono i by mieczarnia miejska weszła naraźnie w życie.

**Zwiedzanie miasta.** Dzisiaj przed południem zwiedzają miasto uczniowie XXV. żeńskiej szkoły miejskiej pod przewodnictwem swoich nauczycieli, które pokazywały im ważniejsze pamiątki i pomniki przeszłości. — Byłoby bardzo pożądanym, żeby wogóle w Krakowskich szkołach zaprowadzono wycieczki po Krakowie, bo — przykro to powiedzieć, ale faktem jest, że rodowici Krakowianie zazwyczaj nie znają dobroć Krakowa.

**Z Rezerwy urzędniczej.** We środę dn. 4 maja odbędzie się doroczny wieczór ku uczczeniu 19-letniej rocznicy pamiętnego dnia 3-go maja. Wydział Rezerwy czyni zabiegi, aby i ten wieczór uroczysty wypadł

ku zadowoleniu ogółu pozyskał taskawy współdziałających wybitnych sił. Słowo występuje w p. A. E. Balicki, deklamował będzie p. Gromnicka, artystka teatru ludzkiego i p. Lekszycki, współredaktor „Czasu”, śpiewać będzie p. Peczwoska. Prof. B. Kopsyński przyrzekł słowo na wierszeli. Nadto przystąpił współdziałający chóralista urzędniczy kolegiowych w barzo

**Skerki na młodzież.** Redakcja nasza otrzymała kilkanaście listów, w których czytelnicy skazywali się nam na niewłaściwe zachowanie się młodzieży w cyrku Edison i w kinietonie podczas przedstawień. — Nie wątpimy, że młodzież sama postara się o to, aby skargi tego rodzaju nie miały więcej miejsca.

**Niefortunny sportowcy.** Wczoraj aresztowano p. Stanisława Wandasa, 17-letniego młodzieńca bez określonego zajęcia, który był podejrzany o kradzież rowaru. Agent policyjny p. Bruck przeprowadził raz wiece w mieszkaniu jego rodziców, zamieszkających na Zwierzycy w domu l. 180 i znalazł pod łóżkiem rozrobane części roweru. Badany Wandas zeznał, że rower kupił za 15 kor. przed dwoma tygodniami od jakiegoś „Tadka” na Podgórzu, ale śledztwo wykazało, że rower ten pochodzi z kradzieży, popełnionej na szkodę Karola Mikolajczyka, ucz. VII kl. gimn. Obciążonego sportowca odstawia policja pod telegraf.

**Zbrodnica matka.** 18-letnia Józefa Wraża z Karwiny, służyła za mamkę u właścicieli piekarni Fejgi Głasmannowej, zamieszkałej przy ulicy św. Józefa. P. Głasmannowa nie wielką poświęcała miłość na panny Józę, a jeszcze mniejszą 3 miesięczną bobo, bo Józę zbytnio lubila przynajmniej kawalerów, a przedewszystkiem żołnierzy. Przed kilku dniami wydała się z domu bez pozwolenia chlebodawcy i nowa pojechała po godzinie 10 wieczorem w barzo wesołym usposobieniu. Tej samej nocy zaczęła dziecko głośno płakać, czem przestraszona matka zapytała się mamki, co się stało. Na pytanie otrzymała odpowiedź w tak ordynaryjnych słowach, że nie możemy jej powtórzyć. W nocy zachorowało dziecko bardzo ciężko, a wezwani lekarze konstataowali, że zastrute jest alkoholem i że ranek już spóźniony. Badana matka oświadczyła wtedy: „Dajam dziecku truciznę, zrobić ze mna, co wam się podoba”. Zawiadomiona o tem policja, zabrała zbrodnicę na miasto, gdzie przy przeprowadzonym badaniu okazało się jeszcze, że jest także zarazona chorobą weneryczną.

Wypadek ten powinien zwrócić uwagę rodzin przyjmujących mamki, aby przy wyborze dziewcząt do niaczenia dzieci mieli się na baczności.

**Ogień plonący.** Wczoraj po południu zajęły się wiatry, nagromadzone w większej ilości pod schodami, wiodącimi do pivnicy domu l. 69 przy ulicy Grodzkiej, promownicy ugasili ogień przed przybyciem strażnicy.

**Podgórze. Zaginiono dzieci.** Dnia 11 b. m. wydał się z domu i dotąd nie wrócił 15-letni Jan Taubler, umysłowo chory. — 12-letnia Basia Sowińska, uczennica szkoły św. Katarzyny na Kamierzu, wyszła 27 b. m. z domu rodziców do miasta i dołądziła do wroć. Dziewczyna ubrana była w brzydki sukienki i granatowe okrycie.

**Kradzieże drobne.** Leopoldowi Goldbergerowi, zamieszkałemu w Woli Duchackiej, skradziono wczoraj szereg białych sukien drobnie. Zandarmeria podgórska pozostawia sprawców.

**Niewładny interes cełowny.** 33-letni Marcin Szczekasz z Gnojnika, zajęty rozwożeniem cełgę z cegielni Estery Haberowej przy ul. Kalwaryjskiej l. 92 w Podgórzu, zeszedł się ze swoimi kolegami po barce, Marcjmem Urbanem, znanym policyj podgórskiej z różnych sprawek i Bartłomiejem Bartosiakiem. Kolejny poszli do jednego z szynkowników podgórskich na kubeczek, aby zakropić robaka. Po kilkuślu jednym z drugich i t. d. wywagała się szwedzka koneserska pogadanka na temat panującej drożyzny i wady, której w żaden sposób nie można poradzić. Bada w radę — wódzka jeszcze jedna, druga i plan ulżenia biedy gotów; poddał go sprytny Urban — a Piotr Chyła, właściciel realności przy ul. Zagwiniowej l. 27, przystąpił do wiadomości. Do urzeczywistnienia planu zabrał się, najwięcej cierpiący biedę, Marcin Szczekasz. Dnia 18 b. m. nim słowice zdołało zbudzić mieszkańców Podgórza, znalazł w jego wozie 900 sztuk cełgę z cegielni p. Haberowej i powoził je Piotrowi Chyła, który miał mu za nie zapłacić 24 k., jakkolwiek wartość tej cełgę wynosiła znacznie więcej. Na rękę otrzymał jednak Szczekasz tylko 10 kor., z których wszakże nic mu nie przyszło, bo w pobliższym szynkowni przepił je razem z Chyłą. Reszty pieniędzy nie otrzymał już, ponieważ p. Haberowa zawiadomiła o kradzieży policję, która wprost z szynkowni zabrała niefortunnego woznicę i odstawia do sądu.

**Z krenki żałobnej.** Katarzyna Zielińska zmarła w Krakowie w 80 roku życia.

Zmarł Głowczyński, powstaniec z roku 1863 zmarł 27 bm. w Ludwinowie przyszywszy 84 lat.

Ludwik z Dembian Dębicki, socialista marynusz, urodzony w Krakowie 1863 r. zmarł 24 b. m. w Gdnie. Pogrzeb z dworca kolejowego w sobotę d. 30 bm.

Ignacy Schindler, aptekarz i burmistrz miasta

Bolechowa umarł d. 28 bm. w Krakowie, przesyłając 42. Pogrzeb odbędzie się 1. maja w Bolechowie.

Dr. Jakób Mahl, lekarz, radny m. Lwowa, zmarł we Lwowie.

Józef Bezdek, uczestnik powstania z r. 1863, zmarł we Lwowie w 73 roku życia. Zmarły mieszkał stale w Krakowie, śmierć zaszczepiła go we Lwowie, dokąd się udał dla odwołania syna.

W Zakopanem zmarł nagle Marcin Olchowski, weterynarz, w 27 roku życia.

Zapleki meteorologiczne. Dnia 7 rana o godz. 7 termometr obserwatoru krakowskiego wykazywał +7.6° C; zaś w południe termometr na stacji podgórskiej wykazywał +12.5° C.

W plomieniacu plonącym apłytuszu. — Śmierć pod kołami pociągu.

Dzisiaj rano zaszedł w Chranowie tragiczny wypadek. W lokalu składnicy soli przy ul. Henryka zapalił się niewiadomo z jakich powodów spirytus w chwili, gdy znajdował się tam kierownik kółka rolnicowego w Chranowie p. Gumowski, powszechnie lubiany i szanowany obywatel. W jednej chwili został p. Gumowski ogarnięty plomieniami, tak, że odniósł bardzo silne poparzenia. Na szczęście spóźniono go uratowano. Pierwsze pomocy udzielił mu lekarz chranowski, poczem poparzonego w bardzo poważnym stanie odwieziono do szpitala w Krakowie. Wypadek ten wywołal w mieście żywe współczucie dla p. Gumowskiego.

Wczoraj miał znowu miejsce tragiczny wypadek na torze kolejowym między Trzebinia a Chranowem. Przez nieuwagę dostał się pod koła pociągu towarowego 12-letni syn budnika i zginął na miejscu, rozszarpany kołami.

## Sytuacja parlamentarna w Austrii.

Wiadzi w parlamencie mimo ferj świątecznych panuje żywość, bo praca komisji

Pogłoki o rekonstrukcji gabinetu nie prestatują krążyć, ale nie są usasadnione. W obecnej sytuacji rekonstrukcja nie nastąpi. — Natomiast jest prawie pewne, że rząd w jesieni przedłoży program narodowościowy dla całego państwa. Wtedy dopiero przekształcenie gabinetu stanie się aktualnym, bo bar. Blenerth parlamentaryzacja uczyli swawila od stanowiska stronniczo wobec jego programu. Gdyby okazało się mało wiarygodne, to ustanowiony będzie gabinet wyłącznie urzędniczy.

**Kompleks finansowy o nowych podatkach.** Wiadzi. Komplex finansowy dyskutowany nad nowymi ustawami podatkowymi.

Minister skarbu Dr. Billitski oświadcza, że podtrzyma wszystkie przedłożone przez rząd w tej sekcji projekty ustaw finansowych. Przypuszczam, że następny sekcja się dwa podatki, co do których należy się spodziewać, że dojdzie do promulgowania także i Iszą państw, mianowicie podatek wódzany i osobisto-dochodowy. Minister prosi, aby jeszcze przed ferjami zapadła decyzja co do tego, czy i ewentualnie które części przedłożenia należy wyjąć z planu finansowego i szybko zatwierdzić w wszelkiej formie i wreszcie, dawa zaś inne wyjątki wzmiankowane podatki 1 stycznia roku 1911.

Dr. Głębicki wygłosił doniosłą mowę znaczącą stanowisko Kola polskiego. Oświadczył się przeciw powstaniu, albowiem państwo potrzebuje gruntownej sanacji finansowej. Jest obawami reprezentacji ludu zapewnić państwu potrzebne środki z uwzględnieniem interesów ludności społeczno politycznego stanowiska.

Co się tyczy podatku od napojów, to jest zupełnie usasadnionym i na tem stanowisku stoi też Kolo polskie, że alkohol we wszystkich formach napoju powinien być równomiernie opodatkowany, a nie tylko wódka. Zasadniczo jednakże przepis ten nie można mieć, jeżeli podatek od wódki wyjmując się z kompleks przedłożonych i przekazanie się podwyższenie tego podatku krajom bez przejdykowania i dalej idącego uregulowania stosunków krajowych.

Nie należy się też dziwić, jeżeli przy reformie podatków osobisto-dochodowego musimy być przygotowani, iż, bez komunistycznych tendencji, precekt będzie musieli się chwycić wyższej stopy podatkowej. W tym duchu wyduje się jako wymagający reformy podatek osobisto-dochodowy oraz podatek spadkowy. Kwestya względna w księgi jest poważną i z przyczyn politycznych i ekonomicznych nie może być z lekkiem sercem rozstrzygnięta. W każdym razie jest ubolewana godnem, że niemożliwość podatkowa w Austrii została przez system podatków katastrofalnych i klasowych formalnie wyhodowana i że nie będzie istwem wyrugowanie tego złego obciążenia. Czysty dochód katastrofality gruntów, jak wiemy, stół w jaskrawej sprzeczności z rzeczywistym dochodem; tak samo dochody opodatkowanych przy systemie stałego podatku dochodowego i zarobkowego były czysto fikcyjne.

## Telegramy „Nowin“.

**Snowskie zgromadzenie** — po angielsku. Budapest. W snowskiej gminie Zakopce w komitecie tenczyńskim, odbyło się oryginalne sebranie przedwyborcze. Gdy kandydat bar. Levy zaczął mówić po węgiersku, przerwał mu słowacz wyborcy tem, że nie rozumieją węgierskiego języka i zwołali go, aby mówić po angielsku, jeżeli po słowacku nie umie. Levy wygłosił recesywnie mowę po angielsku. Tak samo przemawiał Słowacz. Okazało się, że 80 procent wyborców było w Ameryce na zarobku i nancytło się po angielsku.

**Obawy rewolucyj w Egipcie.** Londyn. Dzienniki donoszą: Sytnacya w Egipcie ogromnie się zaostrzyła. — Obawiają się nawet wybuchu rewolucyj. „Daily Tel.“ donosi: Prześlenie w Egipcie tak znacznie się zaostrzyło, że gdyby rząd angielski nie zdecydował się szybko działać, to w takim razie może nastąpić interwencya innego mocarstwa.

Londyn. W Izbie gmin zainteresowali uniołsta Feel, czy prawda jest, że rząd otrzymał niepokojące wiadomości z Egiptu.

Sekretarz stanu Wood oświadczył, że ostatnie wiadomości o sytuacji w Egipcie są rzeczywiste mimo zadowalniającej, antybeli sobie tego życzyć można było.

**Katezofra w kopalni.** Londyn. W kopalni w Flinghob samkających się 600 robotników. Wejście do kopalni jest zabarykadowane z powodu zapadania się kopalni.

**Proces Tarnowski.** Wenecya. We wtorek podjęto na nowo proces Tarnowskiy po 14 dniowej przerwie. Prokurator R. K. B. i powódzcy do zdrowia, ponownie objął swój urząd. Publiczność zgromiła się na rozprawie nader licznie.

Po otwarciu rozprawy obrońcy wypowiedzieli swe życzenia w kwestyj tytuł. I tak co do Namowa i Prynkowa oświadczył ich adwokat, że będą usasadnieni ich nieopozycyjności; adwokat Tarnowskiy zapowiedział, że będzie wykazywał ograniczenie ludzka i wskazywał jej odpowiedzialność z powodu ciężkiej lub całkowitej nieuczynności; obrońca pokojowój Perier oświadczył, że u niego klientki należały stwierdzić zupełną niewinność.

Zaczęły się playdoyers. Pierwszy zabrał gios oskarżyciel przywrotny dr Feder. Podniósł on, że postacie oskarżonych wyidealizowano, co sprzeczne jest z rzeczywistością. Feder stara się udowodnić, że Tarnowska z prostej chęci wiodła zbrodnię.

Wenecya. Przemowa dra Federa wypełnia wczoraj cały dzień. — Dr Feder wykazywał, że Tarnowska była główną sprawczynią zamachu. Policja ubezpieczeniowa Komarowskiego była dla niego zarzem wyrokem śmierci.

Dr Feder wczoraj dala na to, że Tarnowska potrafiła w więzieniu oskarżać swoich doradców, których z tego powodu musiało oddzielić zamknięciem. Mowa spowiada się, że przyległ nie poddał się temu wpływoi i zażądał Tarnowska, jako morderczynę.

**Walki w Albanii.** Skopje. Odezwę Turguta paszy do narodu albańskiego przesła bez wrażenia. Ludność masami ulecia do powstańców. Cześć garnizonu wiersiowskiego przesła na stronę powstańców.

**Konstantynopol.** Wychozą stąd cegieł polski do Kacanika. Celem ich jest wyparcie Albańczyków z wywozu Kacanickiego.

**Konstantynopol.** „Sabah“ donosi: Powstańcom dawo 12 godzin czasu do poddania się. Termin poddania wpływa w poludnie.

**Leżenie chirurgiczne.** Zakład ortopedyczny. Zakład Roentgenowski. Radium. Leczenie gorączki powięzi.

## Dra Artura Frommera

Kraków, ul. św. Tomusza, l. 18, i p., Telefun. Nr. 81 (róg ul. Floryjańskiej).

Godziny przyjęcia: od 10—12 przedp. i od 3—6 po południu.

**Kto potrzebuje obuwia, niechaj się przekonaj.**

## WOJCIECH KAPERA

w Krakowie, ul. Sławkowska 24

(w domu XX. Emeryków), oznaczony najwyższą nagrodą na wystawie w Paryżu 1906 r. wykonuje i ma na składzie

Obuwie mekkie, damskie i dziecięce z najlepszego materjału, 1909 wędug fasonów francuskich i angielskich.

Paski, Rękawiczki, Welonki, Torebki, Pończochy, Skarpetki, Wstążki, Kołnierze, Szpilki i grzebki do włosów najmodniejsze i najtaniej

**C. SZCZĘCINSKI**

Zlecenia pocztowe odwrotnie. :: 2 Kraków, GRODZKA 2 :: W niedziele i święta zamknięte.

